Si vero de corporis et sanguinis Dominici mysterio, quod cotidie in sacramento a fidelibus sumitur, dicere voluit – quod inter ipsam quidem suarum nugarum conglomerationem pene patefecit, cum ait: 'Quam ipsi sacrifici perfector et Deus nostram ex nobis ex toto suscipiens massam secundum tempus voluntarie passionis in signum et memoriam manifestam suis tradidit discipuli' – et in hoc quoque non mediocriter erravit. Non enim imaginem aut aliquam prefigurationem, sed semetipsum Deo Patri pro nobis in sacrificium obtulit et, qui quondam sub umbra legis in agni immolatione sive in quibusdam rebus imaginare prefigurabatur offerendus, veraciter ac consummans, quae de se vatum oraculis prophetata sunt, Deo Patri est victima salutaris oblatus nec nobis legis transeuntibus umbris imaginarium quoddam indicium, sed sui sanguinis et corporis contulit sacramentum. Non enim sanguinis et corporis Dominici mysterium imago iam nunc dicendum est, sed veritas, non umbra, sed corpus, non exemplar futurorum, sed id, quod exemplaribus prefigurabatur. Iam secundum Canticum canticorum adspiravit dies, et amotae sunt umbrae, iam finis legis ad iustitiam omni credenti Christus

---

<sup>76</sup> *Opus Carolini regis synodum*: ed. A. Freeman, MGH Conc. Suppl. 2/1, 303, ll. 5-21.

<sup>77</sup> *Opus Carolini regis contra synodum*: ed. A. Freeman, MGH Conc. Suppl. 2/1, 523-4.

advenit, iam legem adimpleverit, iam, qui sedebat in regione umbrae mortis, lucem magnam vidit, iam velamen faciei Moysi decidit et velum templi scissum archana nobis et ignota quaeque ostendit, iam verus Melchisedech, Christus videlicet, rex iustus, rex pacis, non pecundum victimas, sed sui nobis corporis et sanguis contulit sacramentum. Nec ait: 'Haec est imago corporis et sanguis mei', sed: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; et: Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Cum ergo, ut praefati sumus, nec artificum opus vera Christo possit imago dici nec corporis et sanguis eius mysterium, quod in veritate gestum esse constat, non in figura, merito aut in quolibet horum aut in utroque Gregorius, Neocesareae episcopus, reprehenditur, qui tot indiciis tantisque documentis talem ineptiam protulisse convincitur. In eo ergo, quod idem episcopus ait de Christo: 'Quam ipse sacrificii perfectior et Deus nostram ex nobis ex toto suscipiens massam', iusta est reprehensio, quoniam, cum massa perditionis genus humanum dicatur cum originali peccato, incaute 'nostram ex nobis ex toto Christum suscepisse massam' idem episcopus profatus est, quia videlicet, quamquam Christus totam humanam naturam, carnem videlicet cum sensibus suis et animam cum ratione sua, non divinitate in humanitatem conversa neque humanitate in divinitatem mutata, sed permanente utriusque naturae proprietate – Deus verbum hominem in unitate personae – susceperit, hominis tamen originale peccatum non suscepit, ac per hoc absurdum est dicere: 'Nostram ex nobis ex toto eum suscepisse massam'. Ideo ergo 'nostram ex nobis totam' minime 'suscepit massam', quia originalis peccati, quo omne hominum genus ante baptismum connexum tenetur, nequam suscepisse credendus est noxam.